Projeto de resolução - huoo51ha

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: huoo51ha
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/05/2022
Projeto de resolução nº 243/2022
Protocolo nº 4986/2022
Processo nº 912/2022

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr. Caio de Arruda Miranda, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Caio de Arruda Miranda, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 5 de dezembro de 1986, Caio de Arruda Miranda, conhecido como Caio Coppolla, formou-se na
Faculdade de Direito na Universidade de São Paulo. Foi empresário e consultor.

Em 2016, Copolla começou a gravar vídeos para seu canal no YouTube, tratando de conteúdos que
versavam sua posição conservadora e buscando trazer informações importantes sobre o cenário político,
social e econômico do Brasil.

Como fruto de seu trabalho, Coppolla chamou a atenção do jornal conservador paranaense “Gazeta do
Povo”, que tratava de temáticas semelhantes às divulgadas em seu canal do Youtube. Em 2017, o jornal se
converteu em um portal de notícias, tornando-se acessível em todo o país. Nesse sentido, o jornal convidou
Coppolla para fazer vídeos para o portal, comentando assuntos importantes no cenário Brasileiro. Mais tarde,
em 2018, ele se tornou colunista, ao lado de outros jornalistas conservadores, como Alexandre Garcia e
Leandro Narloch.

Depois disso, em novembro de 2018, foi convidado a participar do programa Morning Show, da Jovem Pan.
Depois, tornou-se um dos comentaristas titulares do programa. No dia 5 de novembro de 2019, a CNN Brasil
anunciou a contratação de Coppolla e Gabriela Prioli para participar de um quadro do canal que ainda seria
lançado, chamado “O Grande Debate”.

1

Projeto de resolução - huoo51ha

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em Abril de 2022, Copolla esteve presente no CIRCUITO APROSOJA, que passou por diversas cidades de
Mato Grosso, objetivando trazer informações relevantes e dados reais a respeito do Agronegócio dentro do
Estado de Mato Grosso. Nesse sentido, Copolla teve a oportunidade de ministrar palestras extremamente
pertinentes que versaram sobre o atual cenário político, econômico e social do brasil.

De maneira indubitável, o fornecimento de informações atualizadas e os debates rumados à verdade são
fundamentais para o pleno desenvolvimento da liberdade, ainda mais em lugares onde, em grande parte, as
organizações são letárgicas na amplificação dessa atividade. Certamente, pessoas que se prestam à árdua
tarefa de organizar, trabalhar e distribuir informações confiáveis e de qualidade de maneira pluralizada,
devem ter suas tarefas reconhecidas.

Diante disso, entendendo que o trabalho feito pelo Sr. Caio vai ao encontro do desenvolvimento social
pretendido pelo trabalho público e reconhecendo os reflexos positivos dessas atividades para o Estado de
Mato Grosso, justifico este título de Cidadão Mato-Grossense para o Sr. Caio de Arruda Miranda.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Abril de 2022

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2